Sæcul. VIII.
A. C. 723.

gio sibi sociarent. Episcopi responderunt, omnes criminis hujusmodi reos sive Romanos sive Longobardos aut cujuscunque demum Gentis anathematis pœna esse emendandos. Tum Papa ante Beatissimi Petri Corpus sedens Sententiam, quæ Canones septendecim complectebatur, pronunciavit. In primo statuitur. Si quis Presbyteram in conjugium duxerit, anathema sit! & responderunt omnes tertio; anathema sit! Ita Episcopi ad singulos Canones responderunt. Presbyteræ autem dicebantur, quarum viri in Presbyteros ordinati fuerant, nec licebat eis alteri nubere, etiam marito defuncto. Qui duxerit Diaconissam, qui Monacham, qui commatrem spirituales, uxorem fratris sui, neptem, novercam, aut nurum, consobrinam, cognatam vel affinem, Anathema sit! Qui viduam, aut virginem rapuerit, Anathema sit! Anathema nominatim pronuntiatur contra quemdam Hadrianum, & Diaconam Epiphaniam, qui violata juramenti fide, conjugium illicitum intrare ausi fuerant. Atque Anathematis mus ad conscios quoque extenditur. Qui Hariolos, Aruspices consuluerit, qui incantatores observaverit, aut Phylacteriis usus fuerit, damnatur. Item qui Oliveta Ecclesiæ contemptis litteris Apostolicis usurpaverit, & demum Cleri-

c. 14. 15. 16.

c. 12. 13.

ci comam nutrientes. Huic Concilio Sæcul. VIII.
 non solum Episcopi, sed etiam Presbyteri A. C. 723.
 quatuordecim & Diaconi quatuor c. 17.
 subscripserunt.

§. XL.

Translatio S. Augustini.

Sub idem tempus, nimirum, ut creditur, Aff. SS. Be. to. 3. p. 437.
 anno Christi 722. cum ad aures Luitprandi Regis Longobardorum fuisset delatum, sepulchrum S. Augustini, cujus Reliquiæ tempore persecutionis Vandalicæ translatae fuerant, a Saracenis tunc in Sardinia dominantibus profanari, rei indignitate commotus, & Petri Episcopi Ticinensis hortatu impulsus, Legatos in Sardiniam cum magna auri argentique vi misit, qui Sanctissimi Viri Corpus redimerent, & Ticinum, ubi Rex residebat, afferrent. His mandatis perfectis, S. Augustini Reliquiæ depositæ Paul. Diacon. IV. Hist. c. 48. 58.
 sunt in Ecclesia Monasterii S. Petri, quæ Regis sumptibus extra urbem ædificata ab incolis *Cælum aureum* dicebatur. Verum jam Sæculo sequente a S. Augustino nomen nacta est. Translationis hujus memoria vigesimo octavo Februarii celebratur. Mart. Rom. 28. Febr.

§. XLI.

Pelagius Rex Asturicæ.

In Hispania, etsi Musulmanni ubique ferme rerum potirentur, in illo tamen
 T t 3 Regno

Sæcul. VIII. Regno sicut in ceteris eorum Ditionibus
 A. C. 723. Religio Christiana utcunque tolerabatur.

Sebast. Sal- Imo aliqua Christianorum pars ipsis rin-
mant. init. gentibus nunquam jugum subiit. Neme-
 pe in Asturiæ montibus Regem sibi ele-
 gerunt Pelagium Favilæ Filium e Regia
 Gothorum stirpe ortum, cujus Regni
 initium æra 756. seu anno Redemptio-
 nis nostræ 718. ponitur. Christiani ad As-
 tures fugientes Arculam Reliquiis ple-
 nam secum tulerunt, quam exinde tan-
 quam condendæ novæ Reipublicæ præsi-
 dium habuerunt. Narrabant hanc Ar-
 culam Heraclii Imperatoris & Sisebuti
 Regis temporibus Jerosolyma fuisse alla-
 tam, quam nempe Presbyter, nomine
 Philippus, ut eam a direptione Perfarum
 servaret, in Africam transvexisset, &
 Africa ab Infidelibus occupata quidam
 Episcopus, cui nomen Fulgentius, in Hi-
 spaniam & urbem Carthaginem novam
 Æra 659. seu anno 621. transtulisset.
 Diu abhinc eadem Arca Toletum dela-
 ta, ibi usque ad Musulmannorum ad-
 ventum fuit; tunc autem inde ablata
 & Oveti tanquam loco inter hos mon-
 tes tutissimo Æra 773. anno 735. de-
 posita.

Saraceni comperta Pelagii electione
 Alcamanum e Ducibus suis unum & Op-
 pam Episcopum Hispalensem Regis Viti-
 zæ filium, qui communicatis cum hoste
 clam

Sup. Lib.
XXXVII.
 §. 10.

clandestinis consiliis rem Gothorum ^{Sæcul. VIII.}
 pessumdederat, ad eum miserunt. Hi ^{A. C. 723.}
 munera deferebant, sequente validissimo
 exercitu. Ubi Pelagio nunciatum Bar-
 baros imminere, in cavernam, quæ ho-
 die *Cavadonga* dicitur, se recepit, quam
 illico hostium agmina undecunque in-
 cluserunt. Oppa Episcopus Pelagio ac-
 cedens dixit: *Non ignoras, Frater mi!*
universis Hispaniæ viribus Arabum vim
depelli non potuisse; quomodo ergo id te
posse speres ferarum more in specu lati-
tantem? Bonum, quod suggero, consi-
lium amplectere. Ad fœdera descende,
& omnibus tuis ditionibus frui tibi da-
bitur. Pelagius respondit: *Speramus,*
ex hoc parvo specu, quem vides, Salu-
tem Hispaniæ, Gothorumque potentiam
postliminio processuram. Deus castiga-
tos non abjiciet, sed Misericordiæ memor
erit. Hinc immanem Infidelium multi-
tudinem non formidamus.

His Episcopus ad Arabum exerci-
 tum conversus, inquit, *Movete gradum,*
vi opus est; nam isti homines ad pacem
habendam cogendi sunt. Ergo fundibu-
 larii imbrem lapideum effundunt, & va-
 rio armorum genere Christianos aggre-
 diuntur. Sed rupes, sub qua Christiani
 utpote Sanctæ Virgini Sacra pugnabant,
 excussos lapides sagittasque in Infide-
 les rejiciebat. Erumpunt Christiani, in-
 gentem

Sæcul. VIII. gentem Saracenorum stragem edunt, in-
 A. C. 723. ter alios Alcamanum huic bello præfe-
 ctum occidunt, Oppam Archiepiscopum
 capiunt, reliquos in fugam vertunt, ex
 quibus multi cum sub monte asylum qua-
 sivissent, immanis saxi mole, incertum
 qua vi, avulsa tum attriti, tum in sub-
 terfluentem præcipitati sunt. Tantam
 victoriam omnes Christiani prodigio si-
 milem habuerunt. Sub idem tempus
 Christiani profligarunt immissum agmen
 a Munuza, ex illis quatuor Ducibus u-
 no, qui primo Hispaniam sub jugum mi-
 serant, & in hac ipsa Provincia Asturiæ
 Arci Gionensi Præfecto. Ipse Munuza
 cæsus, ejusque copiæ usque adeo deletæ,
 ut nec unus Arabum superfuerit, in si-
 nu illorum montium, qui illa tempesta-
 te etiam Pyrenæi, æque ac illi, qui Fran-
 ciam ab Hispania dividunt, dicebantur.
 Tum vero Christiani colligi & congre-
 gari, devastatas urbes civibus replere, &
 Ecclesias restaurare cœperunt gratias
 Deo optimo agentes.

Eodem tempore tam pietatis quam
 Doctrinæ laude præstabant Fridericus
 Episcopus Accananus in Bætica, Urbanus
 Archiepiscopus Toletanus, & Evancius
 ejusdem Ecclesiæ Archidiaconus, medios
 inter Infideles veræ Religionis fortissimi
 Defensores.

At

At quidam Episcopus, nomine Anam-
badius, juvenis & optimæ formæ, jubente
Munuza Arabum Duce vivus flammis
traditus est. Hic Munuza, qui plures
Christianos neci dedit, ab illo Munuza,
de quo paulo superius loquebamur, al-
lius est.

§. XLII.

*Christiani sub Musulmannis persecu-
tionem patiuntur.*

Christiani etiam in Oriente persecu-
tionem patiebantur. Califa Soli-
mannus anno Hegiræ 99. Jesu Christi
717. e vita decessit, habuitque Succes-
sorem Omarum, propinquum suum.
Solimanno regnante Masalmas seu Mus-
sima frater ejus Constantinopolim obse-
dit; sed obsidionem solvere probrose
coactus est 15. Aug. 718. postquam tota
classis periit. Quod Græci S. Virginis
Intercessioni in acceptis retulerunt. Eo-
dem anno, cum validus terræ motus Sy-
riam concussisset, inde Califa Omarus,
captata occasione, lege promulgata ca-
vit, ut in urbibus omnes vino abstine-
rent. Idem multos Christianorum per-
vertit; nam Apostatas a dandis tributis
eximebat, & constantes in Fide morte
afficiebat. Hinc multi Martyrii Coro-
nam adepti. Item prohibuit, ne testi-
monium hominis Christiani contra Mu-
sulman-

Sæcul. VIII.
A. C. 723.Theoph.
p. 334.

Tt 5. fulman-

Sæcul. VIII.

A.C. 723.*Elmac. c. 15.*

fulmannum reciperetur, deditque ad Imperatorem Leonem Epistolam Dogmaticam, persuasurus, ut Religionem Mahometis amplecteretur. Quippe nemo Omaro superstitioni Mahometanæ addictior fuit. Ipse consuetudinem, juxta quam ejus Antecessores Ali anathema dicebant, abolevit. Post ejus mortem in ipsius intimo conclavi inventus est funis suspensus, quo orando defatigatus corpus sustentabat.

*Elmac. c. 15.**p. 77. v. Bibl.**Orient.**Dem/chal.**p. 191. &c.**Jahia. p. 741*

Christiani Civitatis Damascenæ Omarum adierunt, querentes, quod ejus Antecessor sibi Ecclesiam S. Joannis eripisset, cum magnum Musulmannorum templum conderet, & exhibentes Epistolam Chaledi, qui Musulmannorum nomine Damascum primus occupaverat, quibus fidem dabat, Christianorum Ecclesias nec claudendas nec destruendas esse. Omarus eandem pecuniam, nimirum quadraginta millia *Dinars*, quam Ovalidus dare voluerat, obtulit; sed Christiani eam accipere recusantes obtinuerunt, ut spatium, quantum Ecclesiæ fuisset, sibi redderetur, nam templum veteri Ecclesia majus erat. Id factum Musulmannis non probabatur, & aliquis eorum objecit, pacta cum Chaledo inita ad illam solum urbis Damasci partem pertinere, quæ acceptis conditionibus ultro deditioem fecisset, in altera vero civitatis

Sup. n. 12.

tatis Regione, quæ armata manu supera-
 ta fuisset, Ecclesiarum omnium possessio-
 nem Musulmannis vindicari debere. Post-
 quam diu multumque litigatum, inter
 partes convenit, ut possessio totius Ec-
 clesiæ S. Joannis Musulmannis compete-
 ret, ceteræ autem Ecclesiæ omnes Chri-
 stianis concederentur. Hoc pacto inito
 litteras hujus rei testes Omarus Chri-
 stianis dedit, quæ etiam ad Monasteria
 extra urbem & Ecclesias vicinas conven-
 tionem hanc extendebant. Ceterum
 Omarus, cum non plus annis duobus &
 mensibus quinque regnasset, anno He-
 giræ 101. Jesu Christi 720. fatis fun-
 ctus est.

Sæcul. VIII.
 A. C. 723.

Musulmanni.

Theoph. an. 4
 p. 336.

Successit *Yezid*, Abdelmerici filius,
 Solimanni frater, qui regnavit annis qua-
 tuor. Anno Regni ejus secundo extitit
 aliquis Sycophanta Syrus, qui dicens, se
 esse Messiam Filium Dei, Judæis illudit.

Elmac. c. 16.
 Theoph. ibid.

Exinde duobus annis elapsis, nimirum
 anno 723. huic non absimilis præstigia-
 tor Califæ Yezid flagitiose imposuit. Is
 erat Judæus ex urbe Laodicena in Phœ-
 nicia, habens domicilium Tiberiade,
 cognomento *Saranta Pechis*, id est, lin-
 gua Græca tunc vulgari quadraginta
 cubitorum, verisimiliter quod homo lon-
 ga statura esset. Ad Califæ conspectum
 admissus, cum nota ipsi esset Prineipis
 hujus levitas, locutus est in hunc mo-
 dum:

Id. conc. 7.
 Act. 5. tom.
 p. 386.

Sæcul. VIII.

A. C. 723.

dum: *Maxima, O Princeps! qua te depereo, Charitas me impellit, ut tibi aperiam modum facilem, quo tibi Regnum in annos triginta asseras.* Califa, cui vita, & voluptate nihil carius erat, respondit, *facturum se, quidquid suasset.* Tum Judæus: *Jube conscribi Epistolas, in omnes provincias imperii tui delegendas, in quibus mandata contineantur, ut omnes picturæ, quæ in Ecclesiis Christianorum sunt, sive in tabulis ligneis, sive in muris opere vermiculato, aut in vasis sacris deleantur, omnia Altarium ornamenta tollantur, sicut etiam omnis generis imagines, quæ in foris publicis ad decorandas civitates conspiciuntur.* Hunc articulum addidit nequam, ut odium singulare in Christianos tegetet. Califa fidem impostori habuit, & promissos sibi annos sperans missis in omnes provincias mandatis, Sacras Imagines ceterasque cujuscunque figuræ effigies destrui jussit. Christianis fugientibus, ne sanctas Imagines suis manibus delere cogerentur, Emiri seu Præfecti ad hoc mandatum curandum missi, utebantur opera Judæorum & Arabum, qui imagines comburebant, & vel illinebant parietes, vel picturam radebant. Anno sequente ille ipse Califa Yezid mortuus est, anno 724. Hegiræ 105. ejusque filius Ovalidus, qui demum

demum post annos viginti ad Regnum Sæcul. VIII.
 pervenit, Judæum parentis sui decepto- A.C. 723.
 rem probrosa morte sustulit. Proximus
 vero Yezidi Successor fuit Hichamus
 frater ipsius Abdelmerici filius, qui Sa-
 cras Imagines restitui concessit; ad ali-
 quas etiam Civitates Yezedi mandata
 necdum delata fuerant.

§. XLIII.

Leonis Isauri initia.

Imperatorem Leonem sub initia Regni Theoph. ans.
 Judæi admodum sibi infensum sense- 6. p. 336.
 runt. Nam anno 722. Regni sui sexto
 coegit, ut baptizari se paterentur. At
 ipsi deinde lavabant corpora quasi ab-
 stersuri Baptismum, & manducabant,
 priusquam Eucharistiam sumerent. Mon-
 tanistas quoque vi adegit, ut baptizari
 se sinerent, qui desperatione acti præsti-
 tuto die in Ecclesiis suis se ipsos concre-
 marunt. (*)

Idem Imperator offensus, quod pro-
 hibente Summo Pontifice Ecclesias in
 Italia, sicut in aliis locis faciebat, suis
 divitiis spoliare sibi non liceret, sæpius
 structis

(*) Tam in Judæos quam in Montanistas
 præter sanam rationem & Ecclesiæ Catholicæ
 Spiritum exarsit Leo.

Sæcul. VIII. A. C. 723. structis insidiis eum opprimere conatus est, & efficere, ut alius Papa ordinaretur. Cum quidam Centurio nomine Basilius, Jordanus Chartularius, & Joannes Subdiaconus cognomento Lurion de interficiendo Gregorio Papa conjurassent, Marinus ex Prætorianis Imperatoris & Dux Romæ brevi ante Constantinopoli missus, hoc facinus, ab Imperatore jussus, approbavit. Sed Marino subito Paralyti correpto, & discedere coacto, irritum evasit consilium. Porro Paulus Patricius in Italiam missus, ut Exarchi munere fungeretur, ejusdem conjurationis societatem inivit; verum ubi Romanis suboluit perfidia, Jordanum & Joannem Laurionem capite damnarunt, & Basilius in Monachum attonsus ad reliquos vitæ dies in Cella se inclusit.

Imperator Marino Successorem misit alium Ducem cum mandatis Papam deponendi; atque Paulus Exarchus collectas ex urbe Ravennate & exercitu, qui in castris erat, copias iter capessere Romam jussit. Tunc vero Longobardi ad tutelam Pontificis Romanis juncti immisum ab Exarcho agmen obsessis viis, qua Romam perveniri poterat, repulerunt.

§. XLIV.

Sæcul. VIII.
A. C. 723.*S. Bonifacii in Germania Labores.*

Interim S. Bonifacius Roma profectus cum Papæ Epistolis, & in Franciam ad Carolum Martellum delatus, accepit ab eo litteras ad omnes Episcopos, Duces, vit. c. 8. Inter. Bon. ep. 32. Comites, Vicarios, Domesticos, aliosque præfectos directas, ut hoc munitus præsidio libere, quo vellet, commeare posset. Igitur in Hassiam reversus ibi multis, qui Fidem jam prius receperant, impositione manuum Confirmationem contulit. At multos invenit sanæ Doctrinæ refractarios. Aliqui arboribus & fontibus sacrificabant, alii consulebant Aruspices & Divinatores, alii præstigias exercebant, carmina adhibebant, volatum & cantum avium observabant. Et aliqui equidem occulto, alii vero palam his superstitionibus serviebant. Qui ex tota mente conversi fuerant, S. Bonifacio consilium suggererunt, ut arborum enormis magnitudinis, quam Jovis Quercum nuncupabant, in eodem loco, quo hodie Civitas *Geismar* sita est, excinderet.

Magna Infidelium multitudo ad hoc spectaculum procurrit, multique secreto Deorum suorum hostem devovent. Sed ecce arbor securi aliquoties icta in
qua-

Sæcul. VIII. quatuor partes æquales diffilit; quod
 A. C. 723. Barbari prodigii loco habentes, & Deum
 benedicentes, crediderunt. S. Episco-
 pus ex ligno hujus Arboris Sacello S. Pe-
 tri ædificato, ex Hassia in Thuringiam
 migravit.

§. XLV.

*Danielis Episcopi Epistola Dogma-
tica.*

*ep. 67. inter.
Bon.* Ad hæc tempora referri potest Epistola
 Danielis Episcopi Vitoniensis ad Bo-
 nifacium Discipulum suum data, conti-
 nens monita de modo convertendi bar-
 baros. Dicit: *Falforum Deorum Genea-
 logiam non nisi oblique impugnabis. In-
 fidelibus tecum disputantibus dabis, Deos
 suos alterum ab altero conjunctione utri-
 usque sexus, more hominum, natos fuisse,
 ut hoc saltem capiant, illos non extitisse,
 priusquam nascerentur. Ubi eos compu-
 leris ad fatendum, quod Dii originem ha-
 buerint; amplius quæres, an credant,
 hunc Mundum, habuisse initium, vel semper
 extitisse. Si initium habuit, quis eum
 creavit? sane ante Mundi creationem lo-
 cum non invenient, ubi Dii geniti existe-
 re & habitare potuissent. Dum autem
 Mundum dico, non hanc modo terram &
 Cælum visibile accipio, sed etiam omnia
 spatia, quæ sibi Infideles imaginari pos-
 sunt. Si affirmant, Mundum semper ex-
 titisse,*

titisse, pluribus argumentis hunc errorem *Sæcul. VIII.*
 refellere satages, & interim interrogabis; *A. C. 723.*
 quis Mundum rexerit, antequam Dii gign-
 erentur, & quo pacto Mundum, ante-
 quam ipsi essent, semper existentem sibi
 subicere potuerint.

Quæres, quid sentiant, unde primus
 Deus & prima Dea ortum traxerint? an
 Dii Deaque hodieum alios procreent?
 vel an non amplius pariant, postquam ces-
 sarunt? si hodieque generant, ergo Deo-
 rum infinitus est numerus. Nesciunt ho-
 mines, quis eorum sit potentissimus, & res
 periculo plena est, Deum illo, cui servitur,
 majorem lædere. Quæres, an credant,
 Diis serviendum esse pro felicitate præ-
 senti & transitura, vel pro futura &
 æterna. Si pro felicitate præsentis vitæ
 serviendum; edicant, qua in re Deorum
 Cultores hodie Christianis feliciores sint.
 Quid profint Diis Sacrificia, cum omnia
 in ipsorum potestate sint. Cur patiantur,
 ut homines habeant, unde Diis dona affer-
 re possint. Si indigent aliquo, cur sibi
 ipsis optima quæque non sumant. Si nullo
 indigent, ergo ejusmodi sacrificiis placari
 frustra creduntur.

Hæc & similia ipsis non insultando, sed
 magna animi moderatione objicies. Sub-
 inde turpissimas superstitiones cum Do-
 Hist. Eccles. Tom. IX. Uu etri-

Sæcul. VIII. *Erinæ Christianæ sublimitate confertes, et*
A. C. 723. *Idololatræ non irritentur, sed potius salu-*
taris pudor ultro subeat, si, quam absur-
dæ sint & inficetæ opiniones suæ, intuentur,
& ne putent, nos eorum fabulas at-
que Ritus abominandos ignorare. Inge-
res etiam: Si Dii omnipotentes sunt, &
justi, utique sibi seruietes remunerantur,
& etiam se contemntes puniunt; si ve-
ro utrumque in hac vita faciunt, quam
ergo parcunt Christianis, qui homines,
quotquot possunt a Deorum cultu abstru-
bunt? unde fit, quod Christiani terras
fertiles possideant, quæ vino, oleo & omnis
generis fructibus abundant, Gentibus ve-
ro eorumque Diis nihil reliquerint, nisi
solum glacie rigens, ubi adbuendum regna-
re dicuntur, ex reliquis orbis partibus eje-
cti? Sæpe ipsis ante oculos ponenda Mun-
di Christiani amplitudo, si cum paucitate
eorum comparetur, qui in antiquo errore
permanent. Ne vero Deorum suorum
Regnum tanquam legitimum jactent, quod
eorum natio illos semper adoraverit, edo-
cendi sunt, quod olim Idololatria toti
Mundo fuerit dominata, donec per JESU
Christi Gratiam Deo reconciliatus fuerit.
 Hæc sunt Monita Danielis Episcopi
 Bonifacium.

§. XLVI.

Sæcul. VIII.

A. C. 724.

Utiles S. Bonifacii conatus.

Ex pluribus aliis epistolis cognoscimus, S. Bonifacium cum amicis suis in Anglia commercium epistolare excoluisse. Interim in Thuringiam pervenerant, ubi Principes & populi Duces excitabat, ut ad Religionem Christianam, quam abjecerant, redirent. Hæc enim a Theodoro Clodovei filio, cum hanc Provinciam armis subegit, invec̄ta fuerat; sed Auctoritate Regum Franciæ deficiente, atque Thuringia a Tyrannis oppressa & devastata, populi se Saxonum imperio subjecerant.

vit. cap. 8.
Greg. III.
hist. c. 49.

Præterea sub pelle ovina lupi, id est, falsi fratres, sub nomine Religionis Hæresin introduxerunt. Quatuor præ ceteris pessimæ vitæ homines plurimum negotii S. Bonifacio creabant, aliosque in eum excitabant Adversarios, quos omnes Vir Sanctus armis veritatis munitus fortiter confutavit. Igitur in illis populis renata est Fides, & messis multa fuit, quamvis pauci essent operarii, qui nihilominus maxima rerum ad vitam necessariarum inopia laborantes, ad extremam famem propemodum redigebantur. Verum tamen aucto Fidelium numero, etiam Missionariorum numerus crevit.

U u 2; Itaque

Sæcul. VIII.

A. C. 723.

Othlo lib. I.

c. 23.

Itaque brevi tempore Ecclesiæ repa-
rata, & Monasterium in loco, quem lin-
gua vulgari *Ordorf* appellabant, ædifica-
tum hac occasione. Cum S. Bonifacius,
prædicans & baptizans in Thuringia, in
ripa annis Or læ tentoria fixisset, qua-
dam nocte in castris subito serenissima
lux conspecta est, apparuitque ei S. Mi-
chael, eundem in proposito confirmans.
Postquam mane in eodem loco Missam
celebrasset, illius loci Dominum roga-
vit, ut sibi eum donaret, quo obtento,
terram prius incultam arare cœpit, ac-
que extruxit Ecclesiam in honorem S. Mi-
chaelis cum Monasterio, in quo Mona-
chi de labore manuum suarum vivebant.

§. XLVII.

Epistola Papæ ad S. Bonifacium.

Inde S. Bonifacius datis ad Gregorium II
Papam Litteris Missionis suæ rationem
reddidit & obstacula enarravit. Papa
respondit, epistola octavo anno Impera-
toris Leonis & Constantini quinto, In-
dictione octava, die quarto Dec. id est
anno 724. data, in qua præter alia dicitur
*Non te terreant hominum mina, nec tri-
mor dejiciat. Deus te tuebitur, in eo so-
lo confide, veritatem enim prædicas. Quo-
spectat ad Episcopum, qui hucusque hanc
Nati*

Greg. ep. 8.
to. 6. Conc.
p. 1446.

Nationem erudierat, & modo contendit, aliquam ejusdem populi partem suæ esse Diæcesis, datis ad Carolum Patricium literis eum affectu paterno hortati sumus, ut illum reprimat, & speramus, id etiam certo effecturum.

Sæcul. VIII.
A. C. 724.

Post biennii spatium Gregorius II. alteram Epistolam ad S. Bonifacium dedit, ut responderet ad ejus litteras a Presbytero *Denval* sibi allatas, in quibus de quibusdam Disciplinæ Articulis consulebatur. Hujus Epistolæ Decretalis præcipui Canones sunt sequentes. Prohibere oporteret Matrimonia inter cognatos quamdiu se agnoscunt affinitate propinquos. Sed quia temperantia magis, & præsertim in tam barbara gente, placet, quam districtio censuræ, concedendum est, ut post quartam generationem jungantur.

Greg. ep. 13.
to. 6. Conc.
p. 1448.

c. 1.

c. 2.

Si mulier infirmitate correpta in perpetuum non valuerit debitum viro reddere, ille possit aliam ducere, non tamen subsidia necessaria subtrahat ab infirma. Hæc sententia Papæ in rigore accepta Evangelio & S. Paulo adversaretur, sicut Gratianus notavit; unde hodieque hic Canon tanquam indulgentia singularis Germanis his Neophytis concessa habetur. Tum Papa prosequitur: Infantes a Patre vel Matre sub Regulari Disciplina

32. quæst. 7.
quod pro-
pos.
Epistola De-
cretalis Gre-
gorii II.
c. 7.

Uu 3 na

Sæcul. VIII.
A. C 726.

na traditi, postquam pubertatis impleverint annos non egrediantur, & matrimonio copulentur, cum illa oblatione Deo consecrati sint. Si Sacerdos a populo fuerit accusatus, & certi non adsint testes, jurejurando purgare se possit.

c. 3.

Congruum non est in Missarum Solemnis duos vel tres Calices in Altari ponere, sed unicum, cum legamus, Jesum Christum Calicem accepisse. Hinc dispicimus causam, cur secundum Ordinem Romanum mos fuerit consecrandi unicum calicem, etiamsi maxima adesset

c. 5.

Sup. lib.
XXXVI.

§. 19.

c. 6.

c. 10.

c. 12.

Fidelium frequentia. Non licet edere carnes immolatas, etiamsi super eas formetur vivificæ Crucis signum. Leprosis Dominici Corporis participatio tribuatur, sed cum sanis convivia celebrare prohibeantur. *Item, cum Presbyteris & Episcopis, inquit Papa, quorum mores corrupti sunt, & scandalizant, colloqui & mensam communem agere non recusetur. plerumque enim contingit, ut quos correctio Disciplina tardos facit ad percipiendam veritatis normam, blanda in conviviis admonitio ad viam justitiæ reducat. Id ipsum autem & in illis Proceribus, qui tibi adjutorium præstant, observare debetis.* Hæc Decretalis data est decimo Calend. Dec. anno decimo imperii Leonis a Deo coronati & Constantini septimo

mo, indictione decima, id est, die vige-Sæcul. VIII.
 simo secundo Nov. anno reparatæ Salutis A. C. 726.
 septingentesimo vigesimo sexto. (*)

§. XLVIII.

*Epistola S. Bonifacii ad Danielem
 Episcopum.*

Sanctus Bonifacius ab Episcopo Daniele *Bonif. ep. 5.*
 Seniore suo propter Episcopos Scandalum dantes & Seductores, qui Prædicationi multum obstabant, data epistola consilium expetiit. *Non nulli, inquit, abstinent a carnibus, quas dedit nobis Deus, atque etiam a pane & reliquis cibis,*
 Uu 4

(*) In Actis Conciliorum Edit. Paris. legitur sequens Adnotatio P. Jacobi Sirmondi S. J. *Hanc Epistolam Gratianus Gregorio III. attribuit, quotiescunque illius Testimonio utitur, ut 2. Quæst. 5. Presbyter &c. Idemque sentire videntur Hincmarus epist. 7. cap. 15. & 18. & Ivo part. 8. cap. 78. cum Gregorio Juniori adscribunt. Hoc enim nomine Gregorium III. intelligere solebant. Sed quo minus huic tribui possit, reclamant in epistolæ subscriptione annus decimus Leonis, & Indictio X. quæ congruunt anno Christi 726. quo anno Pontifex erat Gregorius II. & non Gregorius III. qui ante annum 731. Sedem non obtinuit. Quare Gregorio II. asserenda est.*

Sæcul. VIII.
A. C. 726.

bis, & solummodo lacte & melle nutritur. Aliqui affirmant, homicidas & adulteros in peccatis suis perseverantes, in Presbyteros ordinari posse; quæ doctrina plurimum nocet populo, semper prono audiendos Doctores indulgentes. Cum in Aula Francica præsidium nobis parare debeamus, non possumus devitare communionem civilem istorum hominum, sicut Canones præcipiunt; veruntamen in celebratione Missæ cum ipsis non communicamus, nec consilia eorum requirimus. Super his rebus consilium tuum expeto, nam, nisi Francorum Princeps me tueatur, nec populum regere, nec Presbyteros, Monachos, & Dei famulas defendere, nec Gentium Ritus & Idololatriam in Germania prohibere valeo.

Sup. S. 36. Interim in animo angor, ne hæc communitio peccatum sit; nam memini, quod in die Ordinationis meæ Gregorius Papa ad jusjurandum supra Corpus S. Petri me compulerit, me Communionem hujusmodi hominum, quos ad frugem reducere non possem, fugiturum.

Præterea rogo te, ut mihi mittas librum de Propbetis, olim ab Owinberto Abbate, Magistro meo, moriente relictum, ubi sex Propbetæ in eodem volumine litteris grandibus descripto continentur. Nihil est, quod mihi jam seni majore meo solati

tio mittere possis; nam in hac Regione si- Sæcul. VIII.
milem librum invenire non est, & cali- A. C. 726.
gantibus oculis jam litteras exiguas & in-
nexas discernere nequeo. Ex chartis & V. Diplom.
manuscriptis illius ætatis dispicitur, quam l. V.
difficiles lectu fuerint scripturæ vulgares S. Bonifacii
ob implexas litteras, & inde, cum con- Epistola.
spicilla nostra necdum essent inventa,
quamprimum oculorum acies hebesce-
ret, majoribus litteris opus fuisse. S. Bo-
nifacius prosequitur in hunc modum:
Interim per manus Forteri Presbyteri mit-
to tibi munuscula, Casulam, quæ non ex
toto est serica, sed ex parte pilis caprinis
texta. Item mantile longis pilis ad de-
tergendos pedes tuos. Ceterum consola-
tur virum, quod cæcus esset.

Habemus Danielis Episcopi Epistolam ap. Serr.
responsoriam, in qua & ipse vicissim Bo- p. 299.
nifacium solatur, suadetque, ut exempla ap. Bar. an.
Sanctorum virorum sequatur patienter 672. n. 63.
tolerando, quæ corrigere non possit.
Quod spectat ad Presbyteros homicidii
reos, inquit, cum eis secundum Canones
non nisi ad mortem præbenda sit Commu-
nio, etiam postquam pænitentiam egerint,
quomodo eis cura animarum committi pos-
sit, si in crimine perseverent? Adulter
vero necdum pænitens, quo pacto Sacerdo-
tii munere fungatur, a quo ille, qui vi-
duam, vel qui alteram prima defuncta uxo-

Uu 5 rem

Sæcul. VIII. *rem duxit, secundum Sancta Decreta ar-*
 A.C 726. *cetur? Ceterum a falsis fratribus in com-*

munione rerum corporearum separari non
 i. ad Cor. *potes, nisi ex hoc Mundo exiveris, ut lo-*
quitur S. Paulus. Sufficit, si in Oblatione
Sacra non communices. Affert deinde

Regulas a S. Augustino traditas, ut tole-
 Sup. l. XX. *rentur mali, quos emendare non possi-*
 § 45. *mus, ne Ecclesiam sub prætextu em-*
purgandi in partes scindamus. Horta-
tur denique, ut in medio populorum bar-
barorum positus in aliquibus conniveat.

S. Bonifacii fama jam tunc in mayo-
rem Europæ partem pervaserat, & ubi-
que de laboribus ejus Apostolicis sermo-
nes miscebantur; quod multos Dei Ser-
vos invitavit, ut ex Anglia in Germaniam

navigarent. Inter hos fuere Lectores,
 Willib. vita. *aliique alias artes callentes, quorum*
 c. 8. n. 24. *aliqui Institutum Monasticum amplexi*
Germanos a Cultu Idolorum revoca-
runt; quippe in diversa abeuntes in

Thuringia veram fidem præ-
dicabant.

FINIS TOMI IX.

INDEX